公益財団法人 日本サッカー協会

〒113-8311 東京都文京区サッカー通り(本郷 3-10-15) JFA ハウス

Tel.050-2018-1990 Fax.03-3830-2005

www.jfa.jp

日サ協発第 190153号

2019年 11月 14日

関係各位

公益財団法人日本サッカー協会

国際サッカー評議会（以下、IFAB）から 2019年 3月 11日付回状第 5号をもって 2019/20年の競技規

則改正について通達がありました。

「サッカー競技規則」の改正に伴い、「8 人制サッカー競技規則」の一部修正を行う運びとなりました。幅

広い年代で楽しまれている 8 人制サッカーにかかわる皆様、特に競技者、監督/コーチそして審判員は今

回の改正を理解した上で、プレー、指導そしてレフェリングに携わっていただきたくお願い申し上げます。

なお、今回の修正を反映させた「8 人制サッカー競技規則」（pdf 版）は制作が完了次第に本協会ホーム

ページに掲載する予定です。

【8人制サッカー競技規則の修正点】

１．ゴールキーパーの交代手続き

「サッカー競技規則」の改正より、交代する競技者は「境界線の最も近い地点から出なければならな

い。」と定められました。8人制サッカーにおいてはゴールキーパーの交代にのみ適用します。

 ゴールキーパーの交代手続き：

 1：ボールがアウトオブプレーになった時に、主審に通知し、主審の許可を得て交代を行う。

 2：交代して退くゴールキーパーは、境界線の最も近い地点から出なければならない。

 3：代わりに入るゴールキーパーは、ハーフウェーラインのところからフィールドに入る。

なお、フィールドプレーヤーの交代は、「自由な交代」で行われるため、競技者管理の観点から交代ゾ

ーンでの交代が継続されます。

２．ゴールキーパーとフィールドプレーヤーの入れ替え

ゴールキーパーとフィールドプレーヤーの交代手続きは、かねてより「サッカー競技規則」に明記され

ておりますが、特別な交代手続きによって運営される 8人制サッカーでの混乱を避けるために、「8人制

サッカー競技規則」にゴールキーパーとフィールドプレーヤーの入れ替え手続きを明記いたします。

 ゴールキーパーとフィールドプレーヤーの入れ替え手続き：

 ボールがアウトオブプレーになった時に、主審に通知し、主審の許可を得て入れ替えを行う。

３．「U-12年代」を前提とした表現の削除

8 人制サッカーは U-12 年代以外にも様々な年代の試合・大会で採用されています。8 人制サッカー

競技規則は年代を問わず、8 人制で行わるサッカーに適用されるものであるという位置付けを明確にす

るために、「U-12年代」を前提とした表現を削除いたします。

【適用開始日】

別紙参照ください。

以上

別紙

2019/20サッカー競技規則改正に伴う、8人制サッカー競技規則の適用開始日について

修正された8人制サッカー競技規則の適用開始日は、以下とする。

JFAが主催する競技会 適用開始日 備考

JFA 第43回全日本U-12サッカー選手権大会 2019年12月26日（木）

上記以外の競技会 適用開始日

地域・都道府県FAが主催する各種大会

遅くとも、2020年4月1日（水）

※大会主催者が適用開始日

を決定する。

なお、今回の修正は2019/20サッカー競技規則改正に則った内容としているため、おおもととなる2019/20サッカー競技規則が適用されて

いることが前提となります。すでに2019/20サッカー競技規則を適用させている競技会で、旧8人制サッカー競技規則を適用している場合は、

遅くとも2020年4月1日までの適用変更をお願い致します。

※2019/20サッカー競技規則の適用開始日が「遅くとも2020年4月1日」と定められていることに準ずる。

■適用の整理

おおもととなる競技規則 8人制サッカー競技規則 可否 備考

2018/19サッカー競技規則を

適用する競技会

旧　8人制サッカー競技規則の

適用
◯

2018/19サッカー競技規則を

適用する競技会

新　8人制サッカー競技規則の

適用
×

2019/20サッカー競技規則を

適用する競技会

新　8人制サッカー競技規則の

適用
◯

適用可能な競技会は

順次適用開始

2019/20サッカー競技規則を

適用する競技会

旧　8人制サッカー競技規則の

適用
◯

遅くとも2020年4月1日から

適用開始

	通達_8人制サッカー競技規則改正
	8人制サッカー競技規則_適用開始日